香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00753）

海外市場公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條的規定而發表。

附件為中國國際航空股份有限公司於上海證券交易所刊發之

中國國際航空股份有限公司
關於非公開發行A股股票攤薄即期股東收益及填補措施（二次修訂稿）

承董事會命
中國國際航空股份有限公司

聯席公司秘書
饒昕瑜 譚雪梅

中國北京，二零一六年四月二十八日

於本公告日期，本公司的董事為蔡劍江先生、王銀香女士、曹建雄先生、馮剛先生、
John Robert Slosar （史樂山）先生、邵世昌先生、宋志勇先生、潘曉江先生 *、
杜志強先生*、許漢忠先生*及李大進先生*。

* 本公司獨立非執行董事

1

中国国际航空股份有限公司

关于非公开发行A股股票摊薄即期股东收益

及填补措施（二次修订稿）

重大事项提示：以下关于中国国际航空股份有限公司（以下简称“中国国

航”、“公司”）非公开发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）后其主要财务

指标的分析、描述均不构成公司的盈利预测和分红方案，投资者不应仅依据该

等分析、描述进行投资决策，如投资者据此进行投资决策而造成任何损失的，

公司不承担任何责任。公司提示投资者，制定填补回报措施不等于对公司未来

利润做出保证。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发 [2014]17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权

益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、中国证券监督管理委员会（以

下简称“中国证监会”）《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有

关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等规范性文件的规定，为保障中

小投资者知情权、维护中小投资者利益，中国国航就本次发行对即期股东收益摊

薄的影响进行了认真分析，并制定了相关填补措施，相关主体对公司填补回报措

施能够得到切实履行作出了承诺，具体如下：

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次发行股票数量为不超过 1,520,912,547 股，募集资金不超过 120 亿元，

发行前公司总股本为 13,084,751,004 股。截至 2015 年 12 月 31 日，公司归属于

母公司股东权益为 5,982,039.6 万元。本次发行完成后，公司总股本数及净资产

规模均会有所增加。本次发行募集资金扣除发行费用后将用于购买 15 架波音

2

B787 飞机项目（含座椅等其他机内配套辅助设施）、直销电子商务平台整合与

升级项目、机上 WIFI（一期）项目和补充流动资金项目，募集资金投资项目的

实施和收益需要一段时间才能体现盈利，因此，在公司股本和净资产均有所增加

的情况下，如果公司本次发行所属会计年度净利润未实现相应幅度的增长，公司

摊薄后的即期每股收益和净资产收益率面临下降的风险。

1、本次发行摊薄即期股东收益对公司主要财务指标影响的假设前提

（1）考虑到本次发行的审核和发行需要一定时间周期，假设本次发行方案

于 2016 年 8 月实施完毕。

（2）本次发行股票数量不超过 1,520,912,547 股，发行价格不低于 7.89 元/

股，按发行数量上限预计，假设本次发行股票数量为 1,520,912,547 股，发行完

成后公司总股本将增至 14,605,663,551 股。

本次发行的发行完成时间和股份数量仅为预计值，最终以经中国证监会核准

发行的实际发行完成时间和股份数量为准。

（3）假设本次发行募集资金总额为 120 亿元，不考虑扣除发行费用的影响。

（4）2014 年度公司现金分红金额为 68,341.70 万元，占 2014 年度归属于母

公司股东净利润的 18.07%。公司于 2016 年 3 月 30 日召开第四届董事会第三十

二次会议，审议通过《关于 2015 年度利润分配预案的议案》，公司 2015 年度分

派现金红利约 14.00 亿元，按公司目前总股本 13,084,751,004 股计，每 10 股派发

现金红利 1.0700 元（含适用税项），该决议案尚待公司股东大会批准。假设 2015

年度现金分红金额为 14.00 亿元，并于 2016 年 6 月实施完毕。

（5）假设公司 2016 年度扣除非经常损益后归属于母公司股东净利润与 2015

年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润持平、增长 10%和增长 20%。

本假设仅作示意性分析之用，不代表公司对 2016 年利润的盈利预测与承诺，该

利润的实现取决于市场状况变化、经营团队的决策能力等多种因素，存在不确定

性，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司

不承担赔偿责任。

（6）截至 2015 年 12 月 31 日，公司拥有国泰航空有限公司（以下简称“国

3

泰航空”）29.99%的股权，而国泰航空拥有公司 20.13%的股权，存在交叉持股

现象，因此，国泰航空持有公司股权中的 29.99%部分以股本扣减形式作为库存

股计入合并财务报表，本次测算在进行每股收益及每股净资产指标测算时也相应

考虑了交叉持股的影响。

（7）不考虑本次发行募集资金到位后对公司生产经营、财务状况（如项目

经济效益、财务费用、投资收益）等方面的影响。

（8）在预测公司本次发行后期末归属于母公司股东权益时，不考虑除本次

发行募集资金、利润分配和净利润之外的其他因素对本公司净资产的影响。

2、本次发行摊薄即期股东收益对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次发行对即期股东收益摊薄的影响，具体

主要财务指标情况如下：

（1）2016 年度扣除非经常损益后归属于母公司股东净利润与 2015 年度扣

除非经常性损益后归属于母公司股东净利润持平，即 634,384.20 万元

项目
2015 年/2015
年 12 月 31

日

2016 年度扣除非经常性损益

后归属于母公司股东净利润

与 2015 年度持平
2016 年/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后
总股本（万股） 1,308,475.10 1,308,475.10 1,460,566.35
归属于母公司股东的净利润（万

元） 677,400.80 677,400.80

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（万元） 634,384.20 634,384.20

本期现金分红（万元） 68,341.70 140,006.80
本次发行募集资金总额（万元） 1,200,000.00
期初归属于母公司股东权益（万

元） 5,463,548.90 5,982,039.60

期末归属于母公司股东权益（万

元） 5,982,039.60 6,519,433.60 7,719,433.60

基本每股收益（元/股） 0.55  0.55  0.53
稀释每股收益（元/股） 不适用  不适用  不适用
扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股） 0.52  0.52  0.49

扣除非经常性损益后的稀释每股 不适用  不适用  不适用

4

收益（元/股）
每股净资产（元/股） 4.87  5.30  5.57
加权平均净资产收益率 11.84% 10.84% 10.19%
扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率 11.09% 10.15% 9.54%

注：期末归属于母公司股东权益（预计）＝期初归属于母公司股东权益－本期现金分红

＋本期归属于母公司股东的净利润（＋本次股权融资额）；
基本每股收益、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的基本每股收益、扣除非

经常性损益后加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算。

（2）公司 2016 年度扣除非经常损益后归属于母公司股东净利润比 2015 年

度扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润增长 10%，即 697,822.62 万元

项目 2015 年/2015 年

12 月 31 日

2016 年度扣除非经常性损益

后归属于母公司股东净利润

较 2015 年增长 10%
2016 年/2016 年 12 月 31 日
本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 1,308,475.10 1,308,475.10 1,460,566.35
归属于母公司股东的净利润

（万元） 677,400.80 745,140.88

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润（万元） 634,384.20 697,822.62

本期现金分红（万元） 68,341.70 140,006.80
本次发行募集资金总额（万元） 1,200,000.00
期初归属于母公司股东权益

（万元） 5,463,548.90 5,982,039.60

期末归属于母公司股东权益

（万元） 5,982,039.60 6,587,173.68 7,787,173.68

基本每股收益（元/股） 0.55  0.61  0.58
稀释每股收益（元/股） 不适用  不适用  不适用
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股） 0.52  0.57  0.54

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股） 不适用  不适用  不适用

每股净资产（元/股） 4.87  5.36  5.61
加权平均净资产收益率 11.84% 11.86% 11.15%
扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率 11.09% 11.10% 10.44%

注：期末归属于母公司股东权益（预计）＝期初归属于母公司股东权益－本期现金分红

＋本期归属于母公司股东的净利润（＋本次股权融资额）；
基本每股收益、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的基本每股收益、扣除非

5

经常性损益后加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算。

（3）公司 2016 年度扣除非经常损益后归属于母公司股东净利润比 2015 年

度扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润增长 20%，即 812,880.96 万元

项目 2015 年/2015 年

12 月 31 日

2016 年度扣除非经常性损益

后归属于母公司股东净利润

较 2015 年增长 20%
2016 年/2016 年 12 月 31 日
本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 1,308,475.10 1,308,475.10 1,460,566.35
归属于母公司股东的净利润

（万元） 677,400.80 812,880.96

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润（万元） 634,384.20 761,261.04

本期现金分红（万元） 68,341.70 140,006.80
本次发行募集资金总额（万元） 1,200,000.00
期初归属于母公司股东权益

（万元） 5,463,548.90 5,982,039.60

期末归属于母公司股东权益

（万元） 5,982,039.60 6,654,913.76 7,854,913.76

基本每股收益（元/股） 0.55  0.66  0.63
稀释每股收益（元/股） 不适用  不适用  不适用
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股） 0.52  0.62  0.59

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股） 不适用  不适用  不适用

每股净资产（元/股） 4.87  5.41  5.66
加权平均净资产收益率 11.84% 12.87% 12.10%
扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率 11.09% 12.05% 11.33%

注：期末归属于母公司股东权益（预计）＝期初归属于母公司股东权益－本期现金分红

＋本期归属于母公司股东的净利润（＋本次股权融资额）；
基本每股收益、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的基本每股收益、扣除非

经常性损益后加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算。

如上述测算所示，在完成本次发行后，预计短期内公司基本每股收益和加权

平均净资产收益率将会出现一定程度摊薄。同时，本次发行完成后，公司资产负

债率也将有所下降，资产负债率的下降有利于增强公司抗风险能力和财务结构的

稳定性。

6

（二）关于本次发行摊薄即期股东收益的风险提示

本次发行的募集资金项目实施后，预计未来几年公司的净利润将有所增厚，

但募集资金投资项目逐步投入并产生效益需要一定的过程和时间，在募集资金项

目产生效益之前，公司利润实现和股东回报仍主要依赖公司现有业务。在公司总

股本和净资产均增加的情况下，每股收益和加权平均净资产收益率等指标将在短

期内出现一定幅度的下降。特别提醒投资者理性投资，关注公司本次发行后即期

股东收益被摊薄的风险。

（三）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次发行计划募集资金总额不超过 120.00 亿元（含 120.00 亿元），扣除发

行费用后将用于：

序号 项目名称 项目投资金额（亿元） 项目募集资金（亿元）

1
购买 15 架波音 B787 飞机项目

（含座椅等其他机内配套辅助设施）
240.00 74.50

2 直销电子商务升级改造项目 8.90 8.00

3 机上 WIFI（一期）项目 1.58 1.50

4 补充流动资金 36.00 36.00

合  计 286.48 120.00

1、购买 15 架波音 B787 飞机项目（含座椅等其他机内配套辅助设施）

波音 B787 是波音公司新一代中型双发动机宽体中远程运输机，其燃油效率

高，舒适性好，维修成本低，可高效执飞更多点对点远程不经停直飞航线。15

架波音 B787 将主要投入到中国国航北京枢纽始发航线，增强北京枢纽至北美以

及欧洲的航线覆盖和航班密度。15 架波音 B787 投入运营后，将进一步改善中国

国航在北京枢纽的机队结构，加强中国国航在北京枢纽的影响力。根据中国国航

与波音公司签署的采购协议，2016 年、2017 年及 2018 年将分别交付 7 架、6 架

及 2 架波音 B787 飞机。经初步测算，购买 15 架波音 B787 飞机投入运营后，可

为公司贡献年收入 72.15 亿元。

2、直销电子商务升级改造项目

为进一步支持中国国航直销模式的转变，本次计划利用募集资金实施直销电

7

子商务平台整合与升级项目。该项目是中国国航电子商务未来发展的重要 IT 基

础，实施目标是提升直销比例，降低营销费用；实现包括官方网站、电话销售服

务中心、手机 APP 等各渠道在内的电子商务平台订单数据和用户数据的统一；实

现电子商务各渠道用户体验的一致性；同时通过架构升级实现电子商务平台用户

数据和订单数据的实时集成，为未来旅客大数据挖掘做技术准备。随着直销比例

的提升，中国国航亦可通过电商平台拓宽其他收入来源，如机上付费选座、预付

费行李、登机口升舱、机上免税品预订等，通过挖掘旅客潜在需求获取新的收入

和利润增长点。

3、机上 WIFI（一期）项目

机上 WIFI 项目作为航空业和互联网行业的结合体，具有非常明显的“跨界”

和“跨平台”的经营特点。首先空中互联网是唯一没有被互联网巨头攻占的“蓝

海”，独占入口价值优势巨大，互联网巨头进入空中商业领域只能采用与航空公

司合作的方式；其次中国航空业年旅客运输量近 4 亿人次，年飞行时间近 10 亿

小时，这些独占时间均为空中互联网业务提供巨大支持；同时我国航空旅客以中

青年为主，对互联网高度依赖，亦为最高端消费群体的典型代表，这些高净值客

户消费潜力远超过一般互联网客户；最后航空公司也可以利用旅客个人实名出行

信息、偏好行为数据等大数据定期推送内容，实现精准营销，将与互联网企业的

合作关系从空中拓展到地面，带来地面广阔商机。

4、补充流动资金

通过本次发行募集资金，有利于提高公司偿债能力，实现更为合理的债务结

构，从而进一步优化财务结构，为未来的健康快速发展奠定基础。公司拟以本次

发行募集资金 36.00 亿元用于补充流动资金，可进一步提高公司短期偿付能力，

确保债务结构更为合理，满足公司未来业务发展的资金需求，缓解公司经营过程

中的流动资金压力。

综上所述，公司本次发行募集资金用于购买 15 架波音 B787 飞机项目（含

座椅等其他机内配套辅助设施）、直销电子商务升级改造项目、机上 WIFI

（一期）项目和补充流动资金，将进一步提升公司的运营规模、市场覆盖率，完

善公司枢纽网络，降低营销费用，提升旅客满意度，提高公司资本实力和融资能

8

力，有利于公司及时把握市场机遇，通过多元化融资渠道获取资金支持公司经营

发展，为提高公司规模经济、推进公司战略转型打下坚实的基础。

（四）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目

在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次发行募集资金用于购买波音 B787 飞机项目、直销电子商务升级改造项

目、机上 WIFI（一期）项目和补充流动资金项目，该等募集资金投资项目紧密

围绕现有主业，与未来发展战略、目标一致。本次发行完成后，公司将根据整体

战略和市场需求优化内部资源配置，推动枢纽网络建设，提升公司的行业竞争优

势，进一步巩固和加强公司主营业务，实现可持续发展及战略落地。公司通过购

买飞机，机队规模得以扩大，机队结构得到有效优化，逐步提升运力的同时提高

服务质量，增加旅客满意度；通过开展直销电子商务升级改造项目，提升直销比

例，降低营销费用并为大数据挖掘奠定基础；通过机上 WIFI 项目提升旅客服务

体验，增加附加服务收入。同时，本次发行部分募集资金用于补充流动资金，将

有效改善公司财务结构，提升公司的抗风险能力，为公司进一步发挥主业优势提

供强有力的保障，有利于公司未来发展目标的实现。

2、公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

人员方面，公司重视人才培养和储备，坚持激励与约束相统一、效益增长与

工资增长相匹配的原则，以岗位价值为基础，秉持“为岗位价值付薪、为个人能

力付薪、为绩效结果付薪”的薪酬支付理念，持续完善吸引和稳定人才的激励机

制，同时不断调整飞行人员薪酬福利标准，完善飞行人员薪酬福利制度，有力促

进了飞行员队伍稳定，保留和激励公司核心关键人才。公司具有良好的人员储备，

能够保障募投项目的顺利开展。

技术方面，截至 2015 年 12 月 31 日，公司合并口径共运营飞机 590 架，该

等飞机绝大多数为空客公司及波音公司生产的现代化飞机，同时，自 2010 年以

来，公司在机上互联网络业务方面的创新和改革一直保持领先态势，积极探索符

合广大旅客需求的空中互联网服务方式。截至目前，中国国航已完成 24 架飞机

（含 4 架窄体机）的机上 WIFI 改装工作，每天近 80 个航班可以向乘客提供 WIFI

9

服务。公司具备操作、运营和管理大型宽体机以及机上 WIFI 系统改造运营的相

关技术和经验。

市场方面，近年来，居民消费升级，出境旅游持续升温。根据联合国世界旅

游组织发布的《2014 年旅游景气报告》，自 2012 年开始至 2014 年，中国始终保

持世界最大出境旅游市场地位。2014 年出境游人数由上一年的 9,800 万人次增加

到 1.09 亿人次，预计到 2020 年中国出境旅游人次将达到 2.5 亿人次，出境游人

数年增长率超过 15%。公司通过加强枢纽建设、布局全球网络，以适应不断增长

的消费需求，新开北京-明斯克-布达佩斯等多条航线，加密北京-纽约、温哥华、

杜塞尔多夫和悉尼等远程国际干线等航线。本次募集资金投资项目有助于公司抓

紧国内、国际市场增长机遇，把握节奏，加大相关市场运力投入，提高机型、航

线与市场的匹配度，具有良好的市场前景。

（五）公司应对本次发行摊薄即期股东收益采取的填补措施

1、加强募集资金管理，防范募集资金使用风险

为规范募集资金的管理和使用，确保本次发行募集资金专款专用，公司已经

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》及《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规的

规定和要求，结合公司实际情况，制定了《募集资金使用与管理制度》，明确规

定公司对募集资金采用专户存储制度，以便于募集资金的管理和使用以及对其使

用情况进行监督，保证专款专用，由保荐机构、存管银行、公司共同监管募集资

金按照承诺用途和金额使用。本次发行募集资金到位后，公司董事会将持续监督

募集资金的专项存储，配合监管银行和保荐机构对募集资金使用的检查和监督，

以保证募集资金合理规范使用，合理防范募集资金使用风险。

2、加快新购飞机的投入运营，争取早日实现预期效益

本次募集资金将部分用于购买 15 架波音 B787 飞机项目（含座椅等其他机

内配套辅助设施），符合国家相关的产业政策、行业发展趋势及公司未来整体战

略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益。公司审慎判断市场，抓住有

利时机购买飞机，拓展国际市场，将新引进飞机部分替代老旧飞机，有助于进一

10

步优化机队结构，成功服务中国国航长期以来坚持的“国内国际均衡发展、以国

内支撑国际”的市场布局原则，实现公司枢纽网络战略布局；同时随着新飞机的

投入运营，能有效降低油耗和维护成本，提高公司航空运输业务的竞争力，进一

步巩固公司在航运业务市场的龙头地位，并在此基础上实现战略转型，拓展利润

空间，迎来更多的业务机会。本次发行的募集资金到位后，公司将尽可能加快新

飞机的投用进度，以尽早实现项目收益。

3、深入实施公司发展战略，实现转型升级

在中国宏观经济转入“新常态”的情况下，民航也将步入“新常态”，增长

驱动发生转变，未来将转变为效率提升、改革和创新驱动；管理日趋精细化；移

动互联网推动航空公司商业模式的创新和变革，直销、附加收费、C2B 等都将影

响行业的发展轨迹；成本控制成为航空公司盈利的关键；在航空价值链上将逐步

实现产业化和专业化。

在新环境的背景下，公司积极寻求转型升级，在扩大机队规模及优化机队结

构的同时，开发直销电子商务平台整合与升级项目和机上 WIFI（一期）项目，

提升公司直销比例，降低营销费用并为大数据挖掘奠定基础，抢占空中互联网入

口先机，提升旅客服务体验和满意度，增加附加服务价值，推动公司战略顺利实

施落地。

4、优化公司资本结构，改善财务状况

截至 2015 年 12 月 31 日，公司合并报表口径的资产负债率为 68.84%。本次

发行项目中用于购买 15 架波音 B787 飞机项目（含座椅等其他机内配套辅助设

施）、直销电子商务平台整合与升级项目、机上 WIFI（一期）项目和补充流动

资金项目，飞机引进将带来较高规模的资本支出，同时机队规模的扩大也将带来

营运资金需求的上升，面临一定的资金压力。本次发行完成后，公司的资本金将

得到有效补充，有利于公司降低资产负债率，改善公司资本结构，进一步优化财

务状况，降低偿债风险，提升抗风险能力，为公司的健康、稳定发展奠定基础。

5、完善利润分配制度，强化投资者分红回报机制

为了建立健全公司科学、持续、稳定的分红决策和监督机制，积极回报投资

11

者，引导投资者树立长期投资和理性投资理念，根据中国证监会《关于进一步落

实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发[2012]37 号）、中国证监会《上

市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》（证监会公告[2013]43 号）的要

求，公司对《公司章程》中涉及利润分配政策的现金分红条款进行修订。《关于

修改<中国国际航空股份有限公司章程>的议案》和《关于制定<中国国际航空股

份有限公司未来三年（2015-2017）股东回报规划>的议案》已经 2015 年 12 月

22 日召开的 2015 年第一次临时股东大会审议通过。公司已建立了对投资

者持续、稳定、科学的回报规划与机制，强化了中小投资者权益保障机制。本次

发行完成后，公司将严格执行《公司章程》等相关规定，切实履行分红义务，在

符合利润分配条件的情况下，积极推动对股东的利润分配，努力提升对股东的回

报。

6、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司治理准则》等法律、法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结

构，确保股东能够充分行使权利，确保董事会能够按照法律、法规和公司章程的

规定行使职权，作出科学、迅速和谨慎的决策，确保独立董事能够认真履行职责，

维护公司整体利益，尤其是中小股东的合法权益，确保监事会能够独立有效地行

使对董事、经理和其他高级管理人员及公司财务的监督权和检查权，为公司发展

提供制度保障。

（六）公司全体董事、高级管理人员关于本次发行摊薄即期回报采取填补

措施的承诺

公司全体董事、高级管理人员将忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股

东的合法权益。根据中国证监会相关规定，为保证公司填补回报措施能够得到切

实履行作出以下承诺：

1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其

他方式损害公司利益；

2、承诺对个人的职务消费行为进行约束；

12

3、承诺不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；

4、承诺由董事会或管理人员培养及薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补

回报措施的执行情况相挂钩；

5、若公司后续推出公司股权激励政策，承诺拟公布的公司股权激励的行权

条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；

6、自承诺出具日至公司本次发行实施完毕前，若中国证监会发布关于填补

回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等

规定时，承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺。

作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承

诺，公司董事及高级管理人员同意按照中国证监会和上海证券交易所等证券监管

机构按照其制定或发布的有关规定、规则，对其作出相关处罚或采取相关管理措

施。

中国国际航空股份有限公司董事会

二零一六年四月二十八日